МІНІСТЭРСТВА АДУКАЦЫІ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
Установа адукацыі
«ГОМЕЛЬСКІ ДЗЯРЖАЎНЫ
ЎНІВЕРСІТЭТ
імя ФРАНЦЫСКА СКАРЫНЫ»
ВЫПIСКА  З ПратаколА

15.12.2010  № 4
г.Гомель
	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
Учреждение образования
«ГОМЕЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ
имени ФРАНЦИСКА СКОРИНЫ»
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

15.12.2010  № 4
г.Гомель

заседания совета физического факультета
Председатель – Ю.В.Никитюк
Секретарь – В.В.Свиридова

Присутствовали  – 17 человек (список прилагается)

Повестка дня:

9. Включение в отчет университета важнейших результатов фундаментальных и прикладных исследований и разработок за 2010 год.
9. СЛУШАЛИ:

Заместителя декана физического факультета по научной работе Дерюжкову О.М. о включении в отчет университета важнейших результатов фундаментальных и прикладных исследований и разработок за 2010 год.

ВЫСТУПИЛИ:

Заведующие кафедрами физического факультета с отчетами по научной работе и основными результатами фундаментальных и прикладных исследований и разработок.
РЕШИЛИ:

Включить в отчет университета следующие важнейшие результаты фундаментальных и прикладных исследований и разработок:

Кафедра оптики

Фундаментальные исследования:

1.Изучено влияние концентрации легирующего элемента  на величину и характер внутренних напряжений. Установлено, что при легировании углеродных покрытий титаном, происходит снижение величины внутренних напряжений. Установлено, что легирование АПП карбидообразующими металлами, в частности титаном, стимулирует  процесс химического взаимодействия, приводящего к образованию твердых фаз внедрения и повышению в итоге термо- и химической стойкости покрытий, их механических характеристик. (М 06-46 Федосенко Н.Н., Горбачев Д.Л., научный руководитель - А.В. Рогачев).

2.Синтезированы пленкообразующие растворы на основе химических органических соединений кремния и германия. Сформированы однородные однослойные и двухслойные германо-силикатные покрытия на поверхности германиевых окон (подложках) методами центрифугирования и окунания, с последующей термообработкой в муфельной печи по заданной программе до 400 0С. С помощью теоретических моделей и экспериментально полученных показателей преломления и толщин покрытий, рассчитаны коэффициенты отражения полученных германо-силикатных покрытий.  Выполнены работы по исследованию механической стойкости к истиранию GeO2-SiO2-Re-Ag покрытий  (М 06-14  Гайшун В.Е.).

3.Разработанные тепло-шумоизоляционные материалы на основе диоксида кремния с различными добавками могут найти применение для защиты объектов промышленного и гражданского строительства, оборудования и линий коммуникаций от теплообмена с окружающей средой. Их применение позволит привести сопротивление теплопередаче стен существующих зданий в соответствие с современными требованиями, снизить теплопотери и затраты на отопление, улучшить комфортность помещений, а также декоративные свойства фасадов. Разработками заинтересовалось ОАО «Берёзакерамика». (М 06-25 Гайшун В.Е., Алешкевич Н.А.)

Прикладные исследования и разработки:

1.Синтезированы золь-гель методом органо-неорганические защитные покрытия на поверхности металлических подложек со сложным профилем.  Проведены исследования влияния исходного состава и способов нанесения  на устойчивость покрытий к механическому истиранию, термоциклированию в пределах от 20 до 700 0С, воздействию кислот, щелочей, влаги. (М 09-39 Гайшун В.Е)

2.Разработаны технологические этапы получения  многофункциональ-ной модифицирующей добавки для введения в состав связующего минераловатных теплоизоляционных плит. Также разработаны технические условия на добавку в состав связующего для плит минераловатных теплоизоляционных и даны рекомендации по использованию модифицирующей добавки в составе связующего для минераловатных плит и для других применений. Добавление кремнезёмсодержащих суспензий в состав связующего решает задачу создания теплоизоляционного материала с улучшенными эксплуатационными свойствами за счёт снижения его водопоглощения и горючести (М 07-35 Гайшун В.Е.).

3.Разработана  оптимальная методика изготовления наноструктурных углеродсодержащих радиозащитных радиопоглощающих покрытий и материалов, основанная на  использовании химических превращений соединений железа на поверхности кремнезема и влиянии кремнеземной матрицы на процесс формирования нанокристаллитов оксидов железа, обладающих магнитными свойствами. В качестве наполнителя используется наноразмерный диоксид кремния в виде отходов химических и ферритных производств, содержащий наноразмерные частицы различных металлов и ферромагнитных соединений, что приводит к появлению радиопоглощающих и радиозащитных свойств. Полученные наноструктурные материалы могут быть использованы в качестве первого слоя радиопоглотителей электромагнитного излучения для облицовки внутренних поверхностей камер, применяемых в радиобиологических исследованиях. Из других преимуществ полученных наноструктурных материалов следует отметить негорючесть, экологическую чистоту, морозоустойчивость, низкий объёмный вес, достаточную механическую прочность (М 06-22 Гайшун В.Е.).

Кафедра АСОИ

Фундаментальные исследования:

1. Разработана и внедрена в опытную эксплуатацию программная система Доступ; разработана эксплуатационная документация; руководство пользователя (системного администратора); программа и методика испытаний системы авторизации доступа к источникам научно-технической и деловой информации. (10-17  В.Д. Левчук, А.В. Воруев, А.И. Кучеров, В.Н. Кулинченко, Е.Е. Пугачева)

2. Подготовлены информационные материалы о проекте и выложены на портал «Проблемы преодоления последствий Чернобыльской катастрофы: фундаментальные исследования и практическая реализация»; подготовлены и размещены публикации в специализированных научных изданиях и региональной прессе; размещены ссылки на учреждения и организации, деятельность которых связана с решением задач, поставленных в проекте; сформирована база научных исследований и научных школ по тематике; реализованы процедуры по поднятия позиций Портала в результатах выдачи поисковых систем. (09-25 В.Д. Левчук, А.В. Воруев, О.М. Демиденко, Е.А. Левчук)

3. Разработаны учебные пособия для обеспечения поддержки процесса обучения студентов; создана учебно–исследовательская лаборатория «Региональная академия CISCO», предназначенная для разработки новых инновационных форм и методов проведения аудиторных занятий на базе учебных курсов компании CISCO, завершающихся получением промышленных сертификатов международного стандарта; создан набор веб-средств для организации обратной связи «кафедра-заочник»;  создан набор веб-средств для проведения научных семинаров и студенческих конференций. (08-02 Левчук В.Д., Демиденко О.М., Воруев А.В., Ефимчик М.К., Давыдов В.С., Левчук Е.А., Старченко В.В., Дробышевский В.А., Шаповалова Н.А., Кучеров А.И., Кулинченко В.Н., Говорушкина Н.А., Леванцов В.Н., Чечет П.Л., Пугачева Е.Е.)

Кафедра радиофизики и электроники
Фундаментальные исследования:

1. Разработаны методики определения морфологии однокомпонентных полимерных покрытий на модифицированной излучением поверхности и формирования полимерных слоев из активной газовой фазы с лазерным ассистированием потока продуктов диспергирования. Выполнено моделирование процессов плавления  металлов при воздействии импульсного лазерного излучения с изменяющимися пространственно-энергетическими и временными параметрами материалов с учетом зависимости теплофизических характеристик металлов от температуры и кинетики плавления. Установлены закономерности распределения температурных полей, позволяющие определять параметры процесса плавления металлов. Разработан метод импульсной лазерной наплавки металлов для получения структур с заданными свойствами и геометрическими размерами. (08-04  Рогачев А.В., Мышковец В.Н.)

 2. Определены оптимальные концентрации легирующих добавок, приводящих к максимальному усилению интенсивности люминесценции ионов РЗЭ в гель-стеклах и пленках; оптимальные соотношения исходных компонентов, температурные и временные параметры методик нанесения золь-гель пленок и синтеза золь-гель стёкол, содержащих ионы редкоземельных элементов и ионы серебра, алюминия либо меди. Проведены исследования спектрально-люминесцентных свойств  двумерных и трех мерных структур. (06-17 н. рук. Семченко А.В.)

3. Отработаны  режимы нанесения золь-гель покрытий с магнитными свойствами. (06-18 Гайшун В.Е.,Семченко А.В.)
Прикладные исследования и разработки:

1.Отработана методика нанесения модифицированных пленко-образующих  золей методами окунания, центрифугирования, напыления на поверхности металла, пластика, стекла. (06-58 Семченко А.В., Коваленко Д.Л.)

2.Стехиометрический состав покрытий может варьироваться посредством изменения количественных соотношений между солями стронция, висмута и тантала, вводимых в исходный золь. Выбор стехиометрического отношения между исходными компонентами должен быть сделан после исследования сегнетоэлектрических свойств синтезированного покрытия. (10-22 Семченко А.В., Сидский В.В.)

Кафедра общей физики

Фундаментальные исследования:

1.В результате выполнения НИР будет создана конечноэлементная модель для описания процесса воздействия лазерного излучения с заданными энергетическими и временными характеристиками на металл, с использованием которой возможно с высокой степенью точности прогнозировать результаты лазерной сварки, исследовать температурные поля на поверхности и в объеме металла, выбирать оптимальные режимы и разрабатывать технологии лазерной сварки. (Д 10-26 Грищенко В.В.)
2.Определены аналитические соотношения между диэлектрической, магнитной, и киральной (магнитоэлектрической) восприимчивостью малых металлических спиралей. (Д 10-28 д.ф.-м.н. Семченко И.В.)
3.Проведен анализ и сравнение результатов исследования взаимодействия электромагнитных СВЧ волн с различными образцами двумерных решёток при различной ориентацией плоскости поляризации падающей волны. (Д 08-32 д.ф.-м.н. Семченко И.В.)
Прикладные исследования и разработки:

1. В результате исследований разработаны новые методы модифицирования поверхностного слоя резины как на стадии ее вулканизации, так и вулканизованной резины, которые были применены для резиновых уплотнителей. (06-59, д.т.н., профессор Лин Д.Г., н.с. Седлярова С.Н., к.х.н. Воробьева Е.В.)

2.Показано, что повышение эффективности аминного АО при контактном окислении расплава ПЭ на меди является результатом каталитического преобразования АО в нитроксильный радикал. (06-57, д.т.н., профессор Лин Д.Г., к.х.н. Воробьева Е.В., н.с. Седлярова С.Н.)

3.Исследование поляризационной селективности поглощения оптического излучения в видимом и ультрафиолетовом диапазоне молекулой ДНК (10-04 д.ф.-м.н., Семченко И.В.)
4.Разработаны экспериментальные составы легкоплавкой керамической на основе полевого шпата, стеклогранулята, криолита, борной кислоты и  углекислого лития, обеспечивающие температуру обжига абразивных изделий не выше 1000 °С. (10-03 к.т.н., доцент М.П. Купреев)
5.Изучено влияния содержания оксидов бора, натрия и калия в легкоплавкой керамической легкоплавкой связке на ее физико-механические свойства. (07-34 к.т.н., доцент М.П. Купреев)

Кафедра теоретической физики

Фундаментальные исследования:

1. Проведена теоретическая оценка уровней загрязнения почв изотопами 239Pu + 240Pu по 95Zr, 103Ru, 106Ru, 134Cs, 137Cs, 141Ce и 144Ce для Брагинского, Наровлянского и Хойникского районов Гомельской области с топливно-аэрозольным характером чернобыльских выпадений.(Максименко Н.В., Андреев В.В.) Разработаны программно-вычислительные алгоритмы для сравнения экспериментальных и расчетных значений уровней загрязнения почв изотопами 239Pu + 240Pu по 95Zr, 103Ru, 106Ru, 134Cs, 137Cs, 141Ce и 144Ce для Брагинского, Наровлянского и Хойникского районов Гомельской области с топливно-аэрозольным характером чернобыльских выпадений. Разработаны программные приложения для количественного анализа экспериментальных отношений ( между плотностями загрязнений почв  90Sr и другими осколками деления. Разработана единая итоговая база данных численных значений полученных в ходе расчетов. Создан пользовательский интерфейс для итоговой базы данных. (09-26 Андреев В.В., Максименко Н.В., Сейтлиев А.М.)

2. Проведены расчеты вкладов обусловленных структурой нуклонов в энергетический спектр релятивистских двухфермионных  систем. Сделаны модельные численные оценки и анализ экспериментальных данных электромагнитных характеристик пи-мезонов. Выполнено кварково-полевое описание амплитуды комптоновского рассеяния на пи-мезоне. Произведен расчет матричных элементов квантовой механики для пробных функций кулоновского типа. Получены численные оценки и графическое представление изменения электромагнитных характеристик от перенормировки физических констант. (06-40 Андреев В.В., Максименко Н.В., Сейтлиев А.М., Дерюжкова О.М.)

3.На основе использования метода комплекс-скейлинга для однородного интегрального уравнения для волновой функции определён вклад резонанса в S-матрицу, редуцированная парциальная S-матрица и редуцированное парциальное сечение рассеяния. Найдены примеры резонансов, соответствующих структурам сечения «яма-пик» и «яма». (06-39 Капшай В.Н.)

4.Рассмотрены основные направления реализации компьютерного тестирования. Предложены новые типы вопросов для разработки контролирующих программ, повышающие их методическую эффективность. Сделан вывод о том, что применение разнообразных форм вопросов позволяет расширить методические возможности контроля, осуществить проверку знаний основных теоретических понятий и определений и понимание их взаимосвязи, сформулировать вопросы, заставляющие осмыслить пройденный материал. (ГБ-06-07НМ Дей Е.А., Лукашевич С.А.)

4.Проведено решение уравнений релятивистских двухчастичных связанных систем в импульсном пространстве для кварковых систем. Исследованы особенности проявления электромагнитных характеристик    составных систем при упругом рассеянии электронов. В рамках задания  получены  эффективные Лагранжианы двухфотонного взаимодействия с адронами спина  0 и ½ с учетом их поляризуемостей. Изучен формализм квантовой хромодинамики, который описывает поведение бегущей константы связи в рамках пертурбативной КХД и его ограничения. Рассмотрены аль-тернативные модели, описывающие сильную связь в непертурбативной области, и проведено компьютерное моделирование поведения константы связи с использованием феноменологического выражения. В рамках    ковариантного  одновременного  подхода  в  квантовой  теории  поля был определен явный вид матричных и спроектированных на дираковские спиноры квазисвободных двухвременных функций Грина n-частичных систем с бозон-фермионной спиновой структурой, то есть состоящих из скалярных и спинорных частиц и античастиц, на уровне импульсного приближения учета внешнего электромагнитного поля. Показано наличие явных параметрических зависимостей от полной энергии системы и энергий, составляющих систему частиц. Разработан алгоритм численного решения трехчастичного уравнения Шредингера в координатном представлении на основе использования конечно-разностных производных высших порядков. Решена задача о рассеянии электромагнитных волн на биизотропном шаре в биизотропной сред. Получены аналитические выражения для коэффициентов разложения рассеянного и внутреннего полей по полной и ортонормированной системе шаровых векторов. Численно проанализированы зависимости этих амплитудных коэффициентов от параметров биизотропных сред и радиуса шара. Показано, что в частном случае взаимных гиротропных сред из полученных выражений следуют формулы, известные из более ранних работ. (ГБ 08-04 Андреев В.В., Дерюжкова О.М., Вакулина Е.В., Максименко Н.В., Дей Е.А., Лукашевич С.А., Капшай В.Н., Ючко А.А., Бабич К.С., Сейтлиев А.М., Тюменков Г.Ю.)

Председатель совета                                                                  Ю.В.Никитюк

Секретарь совета                                                                         В.В.Свиридова

Присутствовали:

заведующий кафедрой оптики, доцент Н.А.Алешкевич;

заведующий кафедрой теоретической физики, доцент В.В.Андреев;

доцент кафедры АСОИ А.В.Воруев;

доцент, председатель методического совета факультета Е.А.Дей;

доцент, заместитель декана по НИР О.М. Дерюжкова;

заместитель декана по воспитательной работе Т.П.Желонкина;

заместитель декана по учебной работе Д.Л.Коваленко;
старший преподаватель, заместитель декана по профориентационной работе В.И.Кондратенко;

профессор кафедры теоретической физики Н.В.Максименко;

заведующий кафедрой радиофизики и электроники, доцент В.Н.Мышковец;

декан, председатель совета факультета Ю.В. Никитюк;

доцент, секретарь совета факультета факультета В.В.Свиридова;

профессор, член-корреспондент НАНБ А.Н.Сердюков;

студентка, председатель профбюро студентов О.В.Тарнавская;

доцент, председатель профбюро сотрудников Н.Н.Федосенко;

заведующий кафедрой общей физики, доцент Е.Б.Шершнев.